
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

                                       Nr.245 din 17.10.2024  
 

privind modificarea H.C.L. nr. 139 din 26.07.2016 privind transmiterea în 

folosință gratuită a unor locuri de parcare către Poliția Municipiului 

Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
  

 Examinând referatul de aprobare nr. 81353 din 08.10.2024, înaintată de 

Primarul Municipiului Roman, precum și raportul de specialitate nr. 81829 din 

09.10.2024 întocmit de către Direcţia Servicii Edilitare; 

           Văzând avizul de legalitate nr. 83053 din 11.10.2024 al Secretarului 

Municipiului Roman avizul nr. 98 din 17.10.2024 al Comisiei pentru urbanism 

și administrarea teritoriului, precum și avizul nr. 267 din 17.10.2024 al Comisiei 

juridice. 

 Luând în considerare dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local Roman nr. 

220 din 27.09.2018 privind regimul juridic, întreţinerea şi exploatarea locurilor 

de parcare de pe raza municipiului Roman, cu modificările și completările 

ulterioare, precum şi pe cele ale art. 874, Cod civil; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 108, lit. „d”, ale art. 129, alin. (2) lit. „c”, 

coroborat cu al. (6) lit. „a”, ale art.139, alin.3, lit„g”, ale art. 297, lit. „d” și ale 

art. 349-353 din OUG nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 139 din 26.07.2016 

privind transmiterea în folosinţă gratuită a unor locuri de parcare, către Poliţia 

Municipiului Roman, după cum urmează : 

               “Art. 1. Aprobă transmiterea în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 49 

de ani, către Poliţia Municipiului Roman, a unui număr de 6 locuri de parcare 

din cele 15 existente în str. Bogdan Dragoş nr.1, vis-a-vis de sediul instituţiei; 

restul de 9 locuri vor fi afectate utilizării publice.”  

   

Art. 2. Primarul Municipiului Roman, prin serviciile de specialitate, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

   



Art. 3. Secretarul general al Municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate.   

                                                 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,        

      Constantin GHICA                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0       

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
245/17.10.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |17.10.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         17.10.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |17.10.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |17.10.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |17.10.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     17.10.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


